

نبود یک وزیر از اهل تسنن نقصی کابینه است

پس از گمانه‌زنی‌های فراوان درباره کابینه چهاردهم، بالاخره ظهر دیروز فهرست وزرای پیشنهادی پزشکیان توسط محمدباقر قالیباف در صحن علنی مجلس قرائت شد. فهرستی که نام برخی از وزرای پیشنهادی آن که در گوشه و کنار شنیده می‌شد تغییر کرده بود و حضور چند تن از وزرای دولت سیزدهم در آن از نکات قابل توجه بود. در همین راستا، حسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران و عضو شورای راهبری انتخاب کابینه چهاردهم، در گفت‌وگو با خبرنگاری خبرآنلاین، با اشاره به رونمایی از فهرست پیشنهادی کابینه چهاردهم، گفت: زحمت زیادی توسط جناب دکتر ظریف، اعضای شورای راهبری و کمیته‌های بیست و پنج‌گانه کشیده شد و برای هریک از وزارتخانه‌ها و معاونان رئیس جمهوری، ۳ تا ۵ نفر به رئیس جمهور پیشنهاد شدند.

استعلام برخی از گزینه‌های معرفی شده منفی بود

وی ادامه داد: کابینه‌ای که شورای راهبری و مان‌ان را تصور کرده بودیم، کابینه مطلوب بود و کابینه‌ای که امروز آقای پزشکیان معرفی کرد یک کابینه ممکن است. حتماً بین کابینه مطلوب و کابینه ممکن فرق است. آنچه اتفاق افتاد مقدرات و اعمال محدودیت‌هایی بود که برای آقای پزشکیان وجود داشت. در مجموع ترکیب عمومی کابینه را می‌پسندم اما در برخی از وزارتخانه‌ها نواقصی وجود دارد که کار دولت را سخت می‌کند.

کابینه شورای راهبری ۵۰ درصد متفاوت از کابینه معرفی شده است مرعشی با بیان اینکه کابینه‌ای که شورای راهبری به رئیس جمهوری معرفی کرد حدود ۵۰ درصد با کابینه‌ای که معرفی شد متفاوت بود، گفت: بخشی از این مساله به استعلامات نهادهای امنیتی بازمی‌گردد که یک تکلیف قانونی بود و استعلام برخی از افراد منفی اعلام شد. همچنین آقای پزشکیان گرایش‌های مجلس را برای بخشی از کابینه مورد توجه قرار دادند.

انتقادات به کابینه وارد نیست اشاره به حضور وزرای دولت سیزدهم در فهرست کابینه چهاردهم و انتقادات اخیر اصلاح‌طلبان نسبت به آن، بیان کرد: به جز وزارت اطلاعات بقیه نقدها وارد نیست، درباره وزارت اطلاعات هم حتماً یک مصالح پرتی مطرح بوده است که آقای پزشکیان آقای خطیب را معرفی کردند. دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی با اشاره به تیم اقتصادی دولت چهاردهم و معرفی چهره‌هایی چون عبدالناصر همتی و نوری قزلباش خاطر نشان کرد: تا به الان آقای همتی در این لیست عضو تیم اقتصادی دولت است و بخشی دیگر هم آقای پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه است. پس از آن درباره بانک مرکزی تصمیم‌گیری می‌شود و هنوز زود است که درباره فعالیت اقتصادی صحبت کرد و باید بعد از آرای اعتماد به وزرا به آن پرداخت.

نبود یک وزیر از اهل تسنن از نواقص کابینه است

وی همچنین درباره چرایی عدم معرفی گزینه‌های پیشنهادی اهل تسنن مانند سیدعماد حسینی گفت: اطلاعات دقیق ندارم اما بودن یک وزیر زن از نقاط مثبت کابینه است و نبود یک وزیر از اهل سنت از نواقص آن، امیدوارم که آقای پزشکیان این مساله را در قالب معاونت‌ها برطرف کند. مرعشی با اشاره به میانگین سنی بالای فهرست پیشنهادی کابینه چهاردهم اظهار کرد: این نقص به دلیل پرورش ندادن نیروهای جوان است. دولت‌ها در ۲۰ سال اخیر در پرورش نیروهای جوان کوتاهی کردند و بالا رفتن میانگین سنی به دلیل کوتاهی دولت‌های گذشته است.

«آرمان ملی» کابینه پیشنهادی مسعود پزشکیان به مجلس را بررسی می‌کند:

آقای رئیس جمهور؛ این تذهبون؟

دولت سوم خاتمی یا دولت دوم رئیسی؟



کنار روسای جمهوری قرار گیرد که صرفاً شعار اینگونه مسائل را می‌دهند.

استغفای ظریف؟

روز گذشته بود که برخی رسانه‌ها خبر از کناره‌گیری محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور و رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری شدند. هرچند که طبق این خبر شنیده شده که این شایعه از شنبه شب در فضای مجازی مطرح شده است. برخی فعالان رسانه‌ای نیز دیروز از استغفای ظریف از معاونت راهبردی گفتند. مثلاً هنگامه شهیدی در توئیتر نوشت: «اگر موضوع استغفای ظریف از معاونت خود ساخته راهبردی درست باشد، منتظر کناره‌گیری‌هایی از نوع برجام‌های دیگر در دولت پزشکیان خواهیم بود.» یا طباطبایی، فعال اصلاح‌طلب و از حامیان پزشکیان هم توئیتر کرد: «آقای دکتر پزشکیان! نکند استغفای از بزرگ را پذیرفته باشی؛ او نباشد ما هم نیستیم.» یک کاربر دیگر با نام منبع‌آگاه هم زیر این توئیتر سمت «ظریف؟» با این همه و کابینه‌ای که معرفی شده می‌شود گمانه‌زنی کرد که شاید ظریف نیز مثل بسیاری از افراد از کابینه معرفی شده چندان راضی نباشد و اعتراض خود را به نحو مشخصی نشان داده باشد اما آنچه متداول است این شایعه هنوز نه تأیید و نه تکذیب شده است و باید دید که تا چند روز آینده محمدجواد ظریف چه واکنشی از خود نشان خواهد داد.

واکنش‌ها به کابینه پزشکیان

معرفی کابینه چهاردهم انتقاداتی را با خود به همراه داشته است. چنانکه رئیس جبهه اصلاحات ایران با انتشار یک توئیٹ مخالفت تلویحی این جبهه با کابینه پیشنهادی پزشکیان اعلام کرد. آذر منصوری، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «در نامه جبهه اصلاحات ایران به رئیس‌جمهور، در مرحله اول شکل‌گیری هیأت دولت اجازه ندهید، ویژه‌گزینی‌ها و روند‌های ناصواب موجب حذف شایستگی‌ها و ناامیدی مردم از انتخاب خود شود که حتی تا روزی که برای آمدن پای صندوق رأی دادن به شما تردید داشتند.» سخنگوی جبهه اصلاحات ایران نیز در انتقاد از کابینه در ایکس نوشت: «اخبار نگران‌کننده‌ای درباره برخی اسامی به‌گوش می‌رسد. برخی از آن‌ها نه نسبتی با اصلاحات دارند و نه حتی به رویکرد اعتدالی نزدیک هستند. برخی دیگر هم اساساً به ضدیت با هر تغییر و اصلاحی شهره هستند.» جواد امام در ادامه نوشت: «جناب دکتر پزشکیان! در نهایت، شخص رئیس‌جمهور مسئول کابینه است و هیچ لایه‌گر و عنصر تحمیل‌گری حاضر نخواهد شد، مسئولیت دولت را بپذیرید. پس تا زمان هست، تجدید نظر فرمایید.» شهیندخت مولاوردی نیز در توئیٹی نوشت: «هرچند مدیریت کشور با یک‌دست‌سازی و خالص‌سازی به بن بست نزدیک شد، اما این دلیل نمی‌شود این بار از آن طرف پشت‌بام بیفتیم. کابینه‌های گسسته‌ای است که حداقل به اصل «توافق» در داخل و تعامل با دنیا» پایبند باشند؛ سرمایه‌ساز برای برخی و میانگین سنی کابینه قریب به ۶۰ سال است. پیش از این گفته می‌شد که اگر معاون اول رئیس‌جمهور رحیمی را با هشتک وفاق ملی منتشر کرده است، جلایل رحیمی جهان‌آبادی، نماینده نماینده تربت جام، تایباد، باخیز و صالح‌آباد در مجلس نیز از کابینه پیشنهادی مسعود پزشکیان انتقاد کرد و در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «آقای رئیس‌جمهور هشتک وزارتخانه به اصولگرایانی که مقابل شما و ما ایستادند و به شما رای ندادند رسید. یک وزارتخانه به اهل سنت که با همه وجود شما و جنبش اصلاحات را یاری نمودند؛ نرسید. کجای این کابینه وفاق ملی است؟ ما مگر بخشی از ملت ایران نیستیم.»

حمایت چین از ایران در دفاع از حاکمیت خود

وزیر خارجه چین دیروز در تماس تلفنی با سرپرست وزارت امور خارجه ایران تصریح کرد: از ایران در دفاع از حاکمیت، امنیت و عزت ملی خود حمایت می‌کنیم. به گزارش مهر به نقل از خبرگزاری رویترز، وانگ شی، وزیر امور خارجه چین دیروز یکشنبه در تماس تلفنی با علی باقری کنی سرپرست وزارت امور خارجه ایران اعلام کرد: یکن از تهران در دفاع از حاکمیت، امنیت و عزت ملی خود حمایت می‌کند. وزیر امور خارجه چین در این تماس تلفنی، تروراسماعیل هنیه رئیس دفتر پیشین جنبش حماس را در ۳۱ ژوئیه محکوم کرد و گفت که این حمله حاکمیت ایران را نقض کرده و ثبات منطقه را تهدید کرده است. وزارت امور خارجه چین اعلام کرد که وانگ به علی باقری کنی، سرپرست وزارت امور خارجه ایران، گفته است که شهادت هنیه به طور مستقیم روند مذاکرات آتش‌بس غزه را تضعیف کرده و صلح و ثبات منطقه را تضعیف کرده است.

محمدرضای عارف؛ سلطان سکوت یا اصلاح‌طلب معقول و صبور

از کارنامه عارف چه «شبکه‌ای» قابل ترسیم است؟

محمدرضای عارف همچون همه سه دهه گذشته که کار سیاسی را دنبال می‌کرده، موافقان و مخالفانی جدی دارد. ارزیابی از کارایی و کارآمدی نظریه «شبکه‌های عارف» در حوزه‌های مخابراتی و رمزنگاری کار متخصصان این حوزه است اما «محمدرضای عارف» در دنیای سیاست چه عملکرد و تصمیماتی داشته و چه شبکه‌ای را ایجاد کرده است؟ تردیدی نیست که عارف شامل خاصی از جریان اصلاح‌طلبی در تاریخ جمهوری است؛ نماد نوعی از رفتار و کنش و سیاست که از بابت آن، برخی او را «سلطان سکوت» و برخی دیگر «اصلاح‌طلبی معقول و صبور» می‌خوانند. از کارنامه عارف چه «شبکه‌ای» قابل ترسیم است و از این «شبکه عارف» در تاریخ جمهوری اسلامی چگونه یاد می‌شود؟ با طلوع آفتاب دوم خرداد ۱۳۷۶ سرنوشت محمدرضای عارف هم مثل بسیاری دیگر از چهره‌های چپ و خط‌امامی تغییر کرد. اگرچه عارف نه رفتارهای خط‌امامی‌ها را داشت و از اساس موردپسند آن طیف بود و نه دیدگاه‌های چپی. او حتی در مورد اصلاح‌طلبی هم قرائت خاص خودش را دارد. همانطور که حدود یک‌دهه پیش در گفت‌وگویی با هفته‌نامه اصولگرایی مثلث گفت: «در کل تفکر اصلاح‌طلبی را قبول دارم که آقای خاتمی آن را نمایندند می‌کرد و منجر به دوم خرداد ۷۶ شد. اصلاح‌طلبی در داخل نظام و برای پاسداری از ارزش‌های آرمان‌ها و اجرای کامل قانون اساسی است.» همان سال‌های دهه ۷۰ تکلیف خودش را با طیف چپ اصلاحات مشخص کرد؛

با پیروزی جبهه اصلاح‌طلب، از چهره‌های موسس جبهه مشارکت انقلاب اسلامی در کنار نام‌هایی چون مصطفی تاج‌زاده، محسن امین‌زاده و محمدرضای خاتمی شد اما یکسال بعد این حزب را ترک و راهش را از «مشارکت» جدا کرد. او نگاه اصلاح‌طلبی را میانه‌روی و اعتدال می‌داند و می‌گوید در منش اصلاح‌طلبان و شخصیت‌هایی همچون آقای خاتمی رودررویی با نظام هیچ‌گاه وجود نداشته است. علاوه بر این از خودش و جایگاهش در نظام نیز در گفت‌وگویی که سال ۱۳۸۷ با عنوان «خواهیید در آب نمک نظام» یاد می‌کند: «نمی‌خواهم کسی من را رودرپایستی تأیید کند. نمی‌خواهم جریان اصلاح‌طلب را وارد به تصمیمی بکنم... باذی‌نقوذان و بزرگان جریان اصلاح‌طلب مذاکره می‌کنم و... آن وقت تصمیم نهایی را می‌گیرم. هر نظامی افرادی را در آب نمک می‌خواهند تا در شرایط لازم از آن‌ها استفاده کند. فکر می‌کنم من یکی از آن افراد هستم که در آب نمک خوابیده‌ام. به همین خاطر الان احساس تکلیف نمی‌کنم و می‌آیم.» با این وجود عارف در مناصب مختلفی در دولت خاتمی فعال شده بود و سمت معاون اولی در دولت دوم رسید. در ۲۹ مرداد ۱۳۷۶، حدود دو هفته پس از مراسم تحلیف خاتمی، مجلس پنجم با ۲۴۶ رأی موافق و ۲۹۰ رأی نمانده به عارف برای تصدی وزارت پست، تلگراف و تلفن اعتماد کرد. حدود یکسال مانده به پایان کار دولت هفتم، در مرداد سال ۱۳۷۹ و پس از تصمیم دولت برای ادغام سازمان برنامه و بودجه با سازمان اداری و استخدامی کشور برای ایجاد سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی، عارف از مقام وزارت پست استعفا کرده و با حکم رئیس‌جمهور اولین رئیس این سازمان شد. دو حضور تخصصی عارف در حوزه کار تخصصی رشته اش در وزارت تلگراف و بعد از آن در سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی او را به چهره محبوب ریاست دولت و بخش‌های دیگر نظام تبدیل کرد؛ شمایل اصلاح‌طلبی بی‌حاشیه یا به روایت خودش نیز از کابینه‌های بعدی او. شاید به همین دلیل هم بود که پس از پیروزی مجدد خاتمی در انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۸۰ و خودداری حسن حبیبی – معاون اول دولت اول خاتمی – از پذیرش مجدد این مقام، محمد خاتمی، عارف را به عنوان دومین معاون اول رئیس‌جمهور در تاریخ ایران منصوب کرد. او در تمامی مدت حضور دولت هفتم در پاستور، این مقام را در اختیار داشت. انتخابی که به دلیل کارنامه، رویه و رفتار و شیوه سیاستمداری عارف در قیاس با طیف‌های دیگر فعال در اطراف سیدمحمد خاتمی، «فاصله گرفتن رئیس دولت اصلاحات از مشارکت» تفسیر شد. دوران مسئولیتی که گفته می‌شود پروتکل‌های تشریفاتی ریاست جمهوری در آن دستخوش تغییر شد و مقام معاون اول ریاست جمهوری بیش از دوران حبیبی به فعالیت‌های علنی پرداخت. در این دوران بود که معاون اول رئیس‌جمهوری ایران هم رتبه نخست وزیر قرار گرفت و سفر نخست‌وزیر کشورهای مختلف به ایران با استقبال رسمی و میزبانی معاون اول رئیس‌جمهوری برگزار شد.

بهارستان؛ فراکسیون امید و هزارداستان

عارف مدتی پس از انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۹۲، اعلام کرد که نامزد نمایندگی مجلس شورای اسلامی در دوره دهم خواهد شد. او در روز سه‌شنبه اول دی ۱۳۹۴ به همراه همسرش با حضور در وزارت کشور ثبت‌نام کرد و سرلیستی لیست شد که خاتمی «تکرار کرد» که به آن رای دهد؛ فهرست سی نفره اختلاف فراکسیون اصلاح‌طلبان که تمام ۳۰ کرسی‌شان را فتح و عارف نیز بالاترین آرای تهران و سرتاسر کشور را به دست آورد. با این وجود در رقابت با علی لاریجانی – نفر دوم قم – ناکام ماند و چهار سال ریاست مجلس را به او واگذار کرد. دوران حضور عارف در مجلس دهم و ریاستش بر فراکسیون امید برایش بر حرف و حدیث است. وی بابت سکوت و انفعال خود طی بخش زیادی از دوران حضورش در مجلس به خصوص در طی اعتراضات دی ۹۶ و آبان ۹۸ تحت شرایطی که رهبری نمایندگان اصلاحات را نیز بر عهده داشت مورد انتقادات زیادی قرار گرفت. با این وجود او از عملکرد خود دفاع کرده و کنایه سلطان سکوت را می‌کند: «کجا سکوت کرده‌ام؟ ... یک اتفاق مهم را می‌گویند که ما می‌گیری نکرده باشیم... برای نمونه مادرانی که همسران خارجی داشتند نمی‌توانستند برای فرزندان خود شناسنامه بگیرند. این مساله مطالبه‌ای به درازای دو-سه دهه بود که حل شد... در مورد مسائل آبان ۹۸ و افزایش قیمت بنزین، فراکسیون امید طرحی سه فوریتی داشت البته هیچ‌کس در کشور مخالف اصلاح قیمت نبود اما گاهی چگونگی یک اقدام مهم‌تر از خود اقدام است. جلسه سران قوا و رهنمودی که رهبر معظم انقلاب دادند باعث شد تا طرح سه فوریتی اصلاح قیمت بنزین کنار گذاشته شود.» حالاً اما برگ جدیدی در دفتر او با شده است. عارف با بابت سیدمحمد خاتمی به دولت مسعود پزشکیان رفته است.

آگهی فراخوان عمومی ارزیابی کیفی برای انتخاب مشاور شماره ۱۲۲-۱۴۰۳/۵ (نوبت دوم)

شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در نظر دارد فراخوان عمومی ارزیابی کیفی برای انتخاب مشاور بر اساس روش کیفیت و قیمت (QCBS) با موضوع "انجام خدمات و عملیات شناسایی، پی جویی و اکتشاف عمومی و تفصیلی در ۵ محدوده اکتشافی امید بخش خروچی پهنه های همدان و نهاوند واقع در استان همدان" را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به شماره پستی ستاد ۲۰۵۳۰۰۰۱۲۸۰۰۰۰۶۵ و با جزئیات مندرج در اسناد فراخوان برگزار نماید. تاریخ انتشار فراخوان مذکور در سامانه ستاد ساعت ۱۰ صبح روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۲۰ و مهلت دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی (RFQ) از سایت تا ساعت ۱۰ صبح روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۳۱ و مهلت ارسال پیشنهاد فراخوان (مدارک ارزیابی کیفی) حداکثر تا ساعت ۱۰ صبح روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۶/۱۰ باشد. علاقمندان شرکت در فراخوان مزبور میبایست جهت ثبت‌نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی با شماره ۱۴۵۶ تماس حاصل نمایند و یا به آدرس اینترنتی www.setadiran.ir مراجعه نمایند.

شناسه آگهی: ۱۷۶۷۶۸۱

م/الف/ ۱۷۸۸

